
 
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 10 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Uso autonomo della piattaforma di E-Procurement “ASMECOMM” resa 

disponibile agli enti soci dell’associazione ASMEL ai sensi del D.Lgs. 
n.36/2023. 

 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di marzo alle ore 09.15 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente Assente 

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella      Assessore si  

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dr.ssa. Giuliana 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Uso autonomo della piattaforma di E-Procurement “ASMECOMM” resa   

  disponibile agli enti soci dell’associazione ASMEL ai sensi del D.Lgs. n.36/2023. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 

- Questo ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 14.03.2024 si è associato ad 

ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), 

associazione senza scopo di lucro con sede in Gallarate (Va); 

- ASMEL ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., centrale di committenza 

qualificata con livello di qualificazione “L1” e “SF1” ai sensi dell’articolo 63 del d.lgs. 

36/2023;  

- ASMEL Consortile s.c. a r.l. con nota trasmessa ad Anac il 27/12/2023 ha aggiornato la 

dichiarazione di disponibilità permanente della piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata “ASMECOMM”; 

- ai sensi dell’articolo 19, comma 3, del D.lgs. n.36/2023 «le attività e i procedimenti 

amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente»; 

- ai sensi del comma 3 dell’articolo 25 «le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di 

una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe 

a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da 

soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un 

gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma»; 

- ai sensi dell’art.26 del D.lgs. n.36/2023 (NCCP) «i requisiti tecnici delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale, nonché la conformità di dette piattaforme a quanto disposto 

dall’articolo 22, comma 2, sono stabilite dall’AGID di intesa con l’ANAC e la Presidenza del 

Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale,» e con il medesimo 

provvedimento «sono stabilite le modalità per la certificazione delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale»; 

- ai sensi dell’art.225 del D.Lgs. n.36/2023 (NCCP) «Il requisito di qualificazione di cui 

all’articolo 4, comma 1, lettera c) e all’ articolo 6, comma 1, lettera c) dell’Allegato II-4 del 

codice è richiesto a decorrere dal 1° gennaio 2024»; 

PRESO ATTO CHE 

- l’Associazione ASMEL, nel pieno rispetto della propria natura di promotrice della sussidiarietà, 

favorisce i processi di modernizzazione della PAL senza comportare nuovi aggravi di spesa a 

carico degli associati;  

- per gli Enti Soci di ASMEL, pertanto, è resa disponibile la piattaforma di eProcurement 

certificata “ASMECOMM” in dotazione di Asmel Consortile s.c.arl in comodato d’uso 

gratuito per la gestione autonoma delle gare in piena aderenza alla normativa richiamata in 

premessa.  



RITENUTO 

- che l’Ente non ha allo stato una piattaforma idonea ai sensi dei richiamati artt.25 e 26 del D.Lgs. 

n.36/2023, 

- necessario e opportuno, organizzarsi al fine di avvalersi del servizio gratuito messo a 

disposizione dei Soci di ASMEL anche al fine di rispondere ai principi di cui agli art.1 

(Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al mercato) di cui 

al D.Lgs. n.36/2023;  

- il ricorso ad ASMEL Consortile s.c. a r.l. per le attività di committenza generali e ausiliarie 

inclusa la disponibilità della piattaforma autonoma è formalizzato ai sensi dell’articolo 62, 

comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, mediante specifica «modalità disciplinante i rapporti in 

funzione della natura giuridica della centrale di committenza». 

VISTI: 

- lo Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c.arl; 

- l’Informativa per l’uso autonomo della piattaforma di eProcurement. 

- il Regolamento operativo dei servizi di Asmel Consortile (vers. dicembre 2023) 

 

 

DATO ATTO che per i Comuni aderenti ad Asmel l’utilizzo di tale piattaforma certificata è a titolo 

gratuito;  

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 del Comune di Terdobbiate; 

 

RICHIAMATI gli artt. 48 e 107 del d.lgs. n. 267/2000, e riconosciuta la propria competenza in merito 

all’oggetto in quanto atto discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi; 

 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 

267 del 18/08/2000  e ss.mm.ii in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- La legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- La legge 118/2011 e ss.mm.ii; 

- Il vigente Statuto del comune di Terdobbiate; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

RICHIAMATO l’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

CON votazione unanime favorevole espressa in modo palese; 

 

D E L I B E R A 



di prendere atto e approvare l’Informativa per l’uso autonomo della piattaforma di eProcurement in 

dotazione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., i cui contenuti si intendono qui integralmente richiamati; 

di approvare le modalità operative per i servizi di committenza generale e ausiliaria di Asmel 

Consortile disciplinate ai sensi dell’art.62, comma 9 del D.Lgs. n.36/2023; 

di dare atto che i comuni aderenti alla succitata Associazione l’utilizzo della piattaforma certificata è a 

titolo gratuito ai sensi dell’art. IV del “REGOLAMENTO OPERATIVO DEI SERVIZIDI ASMEL 

CONSORTILE”; 

di demandare ai singoli Responsabili dei Servizi l’assunzione di tutti gli atti inerenti e conseguenti 

all’adozione del presente atto; 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, con votazione palese unanime  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
          F.to Merisi Domenico 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale 29.03.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 29.03.2024 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 28.03.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 29.03.2024 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Uso autonomo della piattaforma di E-Procurement 

“ASMECOMM” resa disponibile agli enti soci dell’associazione ASMEL ai sensi del D.Lgs. n.36/2023.” 

  

Visto il decreto di nomina n. 4/2001 del 01/10/2021. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 25/03/2024  Il Responsabile del Servizio Segreteria 

         F.to Pampuri Paolo 
 
 


